Scutul este timbrat de coroana dom
nească, împodobită cu lambrechinuri bogate și flancată de lite
rele V(asile) V(oevod). Inscripția slavonă de jur împrejur spune:
„f Acest engolpion l-a făcut Io Vasilie Voevod Domn al Țării
Moldovii (în) anul 7149 (1641)“.

Ca meșteșug, engolpionul lui Vasile Lupu este simțitor mai
subțire decât cel închinat la 1645 de Matei Basarab mănăstirii
Sf. Ecaterina dela muntele Sinai2).

2) G. Moisil, Bule de aur sigilare dela Domnii Țării-Românești ji ai Mol
dovei, tab. V.

3) Ibid., C. Moisil, p. 7-8, 12, 47-18.

Documentul cu engolpion al lui Vasile Lupu din 6 Sep
tembrie 1642, aflat la Kruședol, se așează deci între aceste ul
time două acte, lăsând să se prevadă putința descoperirii altora
de acelaș fel în cuprinsul fostei împărății otomane.

In ce privește divanul hrisovului lui Vasile Lupu către mă
năstirea Kruședol, constatăm că este identic cu acel figurând
pe actul de întărire din 1 Aprilie 7150 (1642), publicat de Gh.
Ghibănescu—,cu deosebirea că în acest din urmă divan găsim
un singur pârcălab de Neamț, Savin Prăjăscul; pârcălab al Ro

12) Ibid. III, 153-154, 161-163, 223-225, 289.
i») Ibid. II), 26-37, 201.
1«) Ibid. 111, 222-223. 126 si XXI. 54-55.
15) O. c., 2-5.

Majoritatea mărturiilor din documentul nostru sunt boieri
cunoscuți. Gavrilaș Mateiaș succedase lui Pătrașcu Bașotă, care
se întâmpină ca mare logofăt al Moldovei până la 7145 (1637)
Iulie 8BJ. Gavrilaș e mereu menționat în noua lui slujbă între
7146 (1638) Ghenar 25 și 7151 (1642) Noembrie 266). La 7151
(1643) Ghenar 15 vei logofăt era Toderașcu Ianovici7), care se
mai află în funcțiune la 12 August 7158 (1650)8).

Delà Gavril Lupul, hatman și pârcălab al Sucevei, avem
două scrisori din 16429).

Mihail Fortună e pomenit ca biv comis și pârcălab de
Neamț la 4 Ianuarie 1643 10 11 12 * * *).

Grigorie Ureche era mare spătar încă de la 9 Iulie 1640 n).
Despre Iorgaki Cantacuzino vistierul se vorbește în mai

multe acte din 1641, 1643 și 1644 I8).
Toma Cantacuzino este pomenit ca vel stolnic într’o serie

de documente din 1642 și 1644 18).
Se cunosc în sfârșit trei cărți ale veliților boieri moldoveni

din 18 Aprilie 7150 (1642), 4 Mai 7150 (1642) și 21 Februarie
7151 (1643). In prima, găsim pe Gavrilaș Mateiaș marele logo
făt, pe cei doi vornici Toderașcu Ianovici și Toader Petriceicu,
pe Gavril Lupul hatmanul și pârcălabul Sucevei, pe Gr. Ureche
spătarul, pe Gheorghe vel ceașnic, pe Iorgaki Cantacuzino vel
vistiernic, pe Toma Cantacuzino vel stolnic și pe Coste vel co
mis, care semnează grecește.

Dania lui Vasile Lupu către Kruședol trebue comparată
cu aceea făcută de acelaș Domn moldovean la mănăstirea Lipo-
vina (Lepavina) din Vretania (Croația), și al cărei text a fost pu
blicat de d. prof. I. Bărbulescu 1B). Este vorba de o danie anuală
de 5000 aspri și 500 pentru frații venitori, datată 12 August
7158 (1650). Afară de două pasagii adaose la începutul

și jupan Dumitrașcu (Filișanu)
vel stolnic, și jupan Hâdul (Cândescu) vel comis, și jupan Dră-
gușin (Deleanu) vel paharnic, și jupan Costând in (Cantacuzino)
vel postelnic și ispravnic.

Și eu Soare am scris în cetatea de scaun. în Târgoviște,
luna Noembrie, 20 zile, de la Adam până acum în anul 7153
(1644/

(Monogramă:) lo Matei Voevod cu mila lui D-zeu Domn

(m. p.) Io Matei Voevod.

Originalul slavon e pe pergament. Inițiala, cuprinsă între
două cruci mărunte, cu ornamente și flori stilizate, e încununată
de o coroană domnească. Atât inițiala, cât și monograma de jos,
sunt în chinovar.

log. Și s’au scris cartea aceasta intru al
noaosprezeacelea an din domnia Domniei Mele în Orașul Scau
nului Domniei Mele in Târgoviște, luna Decembrie 24, leat
7215 (1706).

(Monogramă:) lo Costandin Voevod cu mila lui D-zeu
Domn.

(m. p.) Io Costandin Voevod.
(m. p.) Șerban vel logofăt a scris.
(m. p.) Nicolae Roset vtori logofăt de asemeni.

Original românesc pe pergament. Inițiala și hrismonul sunt
cuprinse într’un bogat motiv de frunze.